
 
 
 
Återrapportering till årsstämman med rekommendationer: 
sammanställd av Jimmy Thorsell enligt uppdrag från 2020 års 
årsstämma. 
 
Reducerad ungdomsavgift och stimulansbidrag 
På 2020 års stämma antogs en motion gällande stimulansbidrag för unga medlemmar 
till landskapsförbunden. Då ett antal landskapsförbund satt sina ungdomsavgifter lägre 
än den till riks stipulerade nivån av 80kr per medlem oavsett ålder så betalade några av 
dem in mer än de fick in i intäkter. Då pandemin kom emellan så sköts verkställandet av 
detta och det beslutades att tre förbund skulle ingå i en försöksverksamhet. Distrikten 
skulle enligt det föreslagna systemet även fortsättningsvis betala in 80kr per medlem, 
men skulle, enligt förslaget, få tillbaka kring 50% av detta i form av stimulansbidrag som 
då lämpligen kan läggas på aktiviteter ungdomarna kan delta i. Den andra delen i detta 
var att de berörda medlemmarna endast skulle få Spelmannen digitalt i PDF form och 
SSR på riksnivå skulle sålunda spara in tryck och portokostnader för dessa exemplar av 
tidningen vilket bedömdes kunna omfatta ett relevant antal framtida medlemmar.  
 
Utfallet i försöksverksamheten, med kommentarer, är vid dags datum som följer 
Västerbotten en noterbar ökning i antalet unga medlemmar, 36 nya för 2023, 24 nya för 
2022. Båda åren så betalades dessa som en del av deras deltagande på Burträskkursen. 
 
Hälsingland en noterbar ökning (inväntar exakta data, dock minst 20+ nya unga 2022, 
20+ nya unga 2023) Även här subventioneras de och blir medlemmar när det går på barn 
och ungdomskurser i landskapet och/eller regionen. 
 
Västergötland en mindre ökning 15+ nya unga 2022, 15+ nya unga 2023. 
 
Det som är gemensamt för samtliga tre förbund är att de i utgångsläget har en etablerad 
och stark ungdomsverksamhet. SiTrorna ovan säger inte så mycket om de långsiktiga 
eTekterna och en varaktig eTekt kan endast noteras om de som tillkom 2022 också 
stannar kvar när de själva behöver betala, 2023. I de stickprov jag gjort ur 
medlemsregistret så verkar tyvärr behållningen ligga lågt förutom i de fall det är riktigt 
unga medlemmar som då även nästkommande år deltar i ungdomskurs/läger som 
(teoretiskt sett) finansieringar deras medlemskap.  
 
Här får vi ställa oss frågan om vilka långsiktiga värden denna satsning skulle ge för 
förbunden. Motionärerna talar om att det är nödvändigt för att över tid säkerhetsställa 
medlemsantalet och återväxten i Sveriges Spelmäns Riksförbund och våra därtill 
hörande landskapsförbund. För att verkligen utreda detta är vår slutsats att vi skulle 
behöva se eTekt över 4-5 år då vi då kan se huruvida de stannar kvar även efter sina av 
annan aktör betalade perioder och/eller ta in landskapsförbund som inte har en redan 
etablerad stark ungdomsverksamhet för att se vilken eTekt det får där.  
 
 



 
 
Vid datum vi tagit underlagen ifrån, November 2023, var vår vår totala 
medlemsfördelning i förbunden som följer. 

 
 
Fördelningen i ålder vid dags datum är som nedan:

 
250 medlemmar i ålder 0-19 som potentiellt skulle påverkas. Totalkostnad för SSR skulle 
vid en helomfattande implementering ge en kostnad för riksorganisationen på 11250:- 
Men det är värt att notera att då en del landskapsförbund idag har någon form av 
familjemedlemskap så skulle ca 40 i åldersgruppen försvinna från en digitaliserad 
spelmannen då de redan idag har endast en tidning per hushåll trots flera medlemmar. 
Det ger oss 210x45:- , totalt 9450:- kronor som vi isåfall skulle returnera i form av 
stimulansbidrag.  
 
Slutsatser och rekommendationer 
Summan per landskapsförbund skulle i de flesta fall vara av en knappt märkbar nivå där 
framförallt de landskap som redan har en stark ungdomsverksamhet initialt skulle 
gynnas. ETekterna för övriga kan dock endast ses efter just ett fullskaligt försök vilket 
skulle vara min rekommendation om vi skall fortsätta i någon form. Noterbart från vår 
statistik är att åldersgruppen 20-39 är stark med 660 medlemmar varav ett flertal i de 
lägre årtalen.  



 
 
Baserat på den data vi har tillgänglig så finns det två olika vägar att gå vidare: 
 
Alternativ ett: Att skjuta på en allmän implementering tills vi kan göra en flerårig rapport 
om eTekterna från 2022 och 2023 där registrerbara eTekter, ej kopplat till 
kurssubventionerade medlemskap kan noteras och redovisas.  
Detta går att göra inom ramarna för till 2024 föreslagen verksamhetsplan 
 
Alternativ två, är att implementera detta på ett sådant sätt att vi istället satsar på att få 
till fler Rikskurser under 2024 vilka redan idag specifikt riktar sig mot unga intresserade. 
Variationerna på att medlemsavgift betalas som en del av/samtidigt som kursavgiften för 
deltagare verkar rent statistiskt redan idag har en tydlig och mätbar positiv eTekt till 
skillnad från ovan ovan redovisade teståtgärder. De landskapsförbund som redan gör 
detta idag skulle tillsammans med SSRs personal kunna ta fram en ”manual” för hur 
man gör lyckade ungdomskurser och får deltagarna att stanna kvar.  
Detta går att göra inom ramarna för till 2024 föreslagen verksamhetsplan 
 
Jimmy Llewellyn Thorsell, Umeå 2024-03-23 


